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ÅRSMELDING 2023 
LILLESAND BY- OG S JØFARTSMUSEUM  

 

 
Mercedes Knudsen, siste eier av museumsbygningene 

 

MARKANTE KVINNER FRA LILLESAND 
I 2023 holdt museet sesongåpent fra 17. juni til 13.august. Temaet for årets utstilling var 

«Markante kvinner fra Lillesand - fra «Tre søte småbarn» til «No regret». Her presenterte vi 

kvinner fra flere århundrer som har eller har hatt betydning for kommunens liv og levnet, 

innen både politikk, kunst, forenings- og forretningsliv. De fleste nålevende ble fotografert av 

fotograf Annelise Jensen. Else Rønnevig ble presentert med eget intervju. Statsforvalter Gina 

Lund holdt åpningstalen på museumsåpningen, og Ingrid Vetlesen sang skreddersydde sanger 

for anledningen. 

 
Dagny Anker Gevelt   Helga Gitmark  Eli Solgård 
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For selve museumsdriften var det stort at museet ble kåret til Årets museum av Agder 

Museumslag, grunnet innsatsen for å fremme De båtreisendes sak. Det medførte igjen et 

utvidet samarbeid med LOR (Landsorganisasjonen for Romanifolket) v/Lars Harstad. LOR 

avholdt stevne i juni i Lillesand, hvor en stor del av arrangementet foregikk på museet. 

I juli måned ble det avholdt historiske foredrag hver onsdag for det meste fra vår lille utendørs 

scene. Vi hadde egne omvisninger i bakgården hver dag i hele sesongen. I samarbeid med 

Vestre Moland og Lillesand historielag fikk vi et flott historisk arrangement på 

Kulturminnedagen med tema «Levende kulturarv» med mange spennende 

håndverkspresentasjoner og musikkinnslag. Museumsbutikken deltok på Vervendagen, som i 

2023 var en del av Lillesandsda’ene. Museet hjalp til på forskjellig vis under opptak til en 

film om 8. april 1940. Vi arrangerte en fotokveld på kinoen med visning av gamle 

lillesandsbilder. Kulturnatta hadde utrolig nifse spøkelser, men ble redusert på grunn av 

forferdelig vær og gravearbeider i Lillesand sentrum. Rotarys julemarked ble flyttet til 

Bankplassen, noe som gjorde det uaktuelt for museet å delta som samarbeidspartner. 

Museet mottok mange fine gaver i 2023, blant annet hele Lillesands-Postens bildearkiv og 

dessuten et storartet postkortarkiv på hele fem album. Frivillige jobbet gjennom hele året i de 

forskjellige gruppene, i alt 878 fremmøtte som tilsvarer rundt 2.800 arbeidstimer! Året ble 

avsluttet med en julefest for de frivillige, hvor fylkesordfører Arne Thomassen delte ut årets 

museumspris, Julveprisen, som denne gangen tilfalt Lise Andersen for sin store innsats som 

frivillig på mange felt og det var også hun som sørget for de nye gardinene til museet. 

Det samlede besøkstall i 2023 kom opp på 9.558 personer, hvorav 602 barn. 

Det ble gjort mange oppgraderinger i museumsbygningen, fasaden ble pusset og malt, 

stukkaturen og det store teppet i finstuen ble renset og taket malt. Som det helt store fikk 

museet altså nye gardiner i hele hovedetasjen. 

 

OMTALE: 

Museet har utover mange avisartikler i Lillesands-Posten, også vært grundig presentert i 

sommeravisen «Blindleia». Radio L v/Solveig Heldal har fulgt opp både store og små 

nyheter. Dessuten var vi på NRKs Sørlandssending og i Fædrelandsvennen. 
 

 
Fra studioet i NRK: Programleder Eirik Damsgaard, Emma Elisabeth Vennesland og Anne Sophie 

 

 

BESØKSTALL:  

Vi har hatt besøk av mange turister, av lillesandere, skoleklasser og hyttefolk. Totalt har vi i 

2023 hatt 9.558 registrerte besøkende (9.900 i 2022), hvorav 602 registrerte barn og unge. 

Reduksjonen kan til en viss grad tilskrives at julemarkedet i museumsbakgården ble avlyst, og 

at Kulturnatta ble sterkt redusert på grunn av fryktelig vær (i 2022 kom det 440 barn bare på 

Kulturnatta). Entrè i hovedbygningen var kr.60,- for voksne og kr.10,- for barn, med 
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billettsamarbeid med Meta Hansen-huset som før. Det betyr at billettene gjelder begge steder, 

og i 2023 var det 203 personer som kom inn på museet med Meta-billetter, som tilsvarer 

kr.12.180. Det var gratis adgang for alle skoleklasser, voksenopplæring, bidragsytere til 

utstillingen og grupper med spesielle behov som for eksempel demens. 

 

Besøkstelleren i hovedbygningen viste totalt 23.788 (20.468 i 2022) besøkende i 2023. 

Besøkstellere er et normalt registreringsverktøy i både museumsverdenen og på biblioteker. 

Tallet er dividert med to for å ta høyde for inn-ut-besøk. Det ble ikke registrert besøkende på 

Tollboden eller Museumsbutikken med besøkstellere. 
 

www.lillesandmuseet.com 
Museets hjemmeside, hadde ca.181.000 klikk i 2019. Siden blir stadig mere omfattende og 

har godt over 200 undersider. Dessverre har internettutbyderen gått over til et nytt 

registreringssystem som vi ikke lenger har tilgang til. Det betyr at vi fra 2020 ikke har 

registrert besøksklikk. Lillesand kommune kan dessverre ikke drifte den. 
 

 www.facebook.com/Lillesandmuseet 
 

Mange besøker museets nyheter på Facebook. Denne siden har nå 915 'likes' og 964 følgere, 

og nye kommer stadig til, uten markedsføring.  

 

På Facebook har vi en egen side for Museumsvenner med 624 medlemmer. Til dette må det 

tilføyes at vi stadig mottar henvendelser om ønsket medlemskap som ikke innvilges på grunn 

av mulighet for spam.  Se: www.facebook.com/groups/277364898969756/ 

 

 
OMVISNINGER 

Vi har hatt ca 270 omvisninger gjennom 2023, de fleste i sommersesongen. Mange fikk høre 

Lars Harstad fra LOR fortelle om De reisende. Åtte 7.klasser har fått innføring om Lillesands 

første offisielle innbygger, Jakob Justssøn Ulv, i et arrangement under Den kulturelle 

skolesekken. Dette var det Hilde Eskild og Terje Ellefsen som stod for. Utover mange andre 

skoleklasser, kom samtlige kommunens 8-klasser på historisk omvisning som del av et 

leirskoleopphold i september. Skoleelever kommer gratis inn.  

 

 

MUSEUMSUTSTILLINGENE 
 

«MARKANTE KVINNER fra Lillesand» var 

hovedtemaet på museet i 2023 

              
MMÅrets plakat 

 

http://www.lillesandmuseet.com/
http://www.facebook.com/Lillesandmuseet
http://www.facebook.com/groups/277364898969756/
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Det ble vist utstillinger bak Museumsbutikken, i Tollboden, vindusutstillinger ut mot 

Nygårdsgata, utover selve temautstillingen. På denne ble mange fremtredende kvinner 

presentert. Karin Othilie Mollestad (Tøtta) stod for dekorasjonen i inngangspartiet og vakre 

håndarbeider i utstillingen. Det samme gjorde en rekke andre som Edle Gulløy Larsen fra 

Husflidslaget, Eli Solgaard med smykker, drakter og keramikk og Grethe Othilie Gullaksen 

med keramikk. Mange bidro med bilder, klær og kjoler til utstillingen fra blant annet Helga 

Gitmark, Ragnhild Mollatt, Molle Vennesland, Lise Andersen og Margrethe Dannevig Flaa. 

Andre bidro med annet som Emma Elisabeth Vennesland, Dagny Anker Gevelt og Kathrine 

Tallaksen Skjerdal. Natalka Kovalevska bidro med spesielle gjenstander fra Ukraina. Fra 

Hilde Eskild og Else Rønnevig fikk vi låne bøker foruten en collage. Atter andre lånte ut 

kjære gjenstander med spesiell betydning for dem. Fra Lillesand Kvinne - og Familielag, 

tidligere Husmorlaget, fikk vi en flott brodert fane til odel og eie. 
 

Vi fortalte om noen av de mange kvinner som har satt sitt preg på kommunen fra 1800-tallet 

og frem til nå. Forfatter og komponist Caroline Mathilde Schytte Jensen (1848-1935) skrev 

«Tre søte små barn» og mange andre barnesanger. I 2013 utgav musikeren Heidi Solheim 

(Pristine) «No regret». Begge har bodd/bor i Lillesand. Andre kjente kvinnelige kunstnere 

med tilknytning til Lillesand er Anne-Cath. Vestly, Lillebil Ibsen, Oda Krohg og Margrethe 

Robsahm. Dessuten har vi for eksempel hatt to miljøvernministre fra Lillesand, vi har en 

norgesmester i litteraturformidling og en som har fått et internasjonalt navn innenfor 

bygningsvern. To kvinner var blant de første politikerne i Norge, da det ble gitt mulighet for 

kvinnelig politisk deltakelse. Vi hadde mektige kvinner på 1800-tallet, som Madam 

Stenersen. 
 

Har kvinner i Lillesand vært spesielt frie, siden så mange, langt tilbake i tid, har hatt 

fremtredende roller i lokalsamfunnet? På en måte kunne vi si ja til det, selv om det samme 

gjelder for mange kvinner langs norskekysten. Her var mennene typisk fiskere, sjømenn eller 

loser. Noen kom bort på sjøen, og sjømenn kunne være hjemmefra i flere år om gangen. Det 

betydde at kvinnene måtte ordne alt der hjemme. Hadde de unger skulle de ha mat og tøy. 

Ofte var det også gamle foreldre å se til. Kanskje måtte de sørge for å plante poteter, fiske og 

stelle husdyr. Alt i alt gjorde det at kvinnene ble veldig selvstendige, og noen ganger kunne 

det by på problemer når mannen kom hjem fra en lengre sjøreise. Hvem skulle da bestemme? 

Uansett ble det verdsatt at mennene kunne reise ut, vel vitende at hjemmet ble ivaretatt. Det at 

alle visste, ikke minst kvinnene selv, at de kunne klare alt det daglige som skulle til å få det til 

å gå rundt. Det gav trolig selvtillit: «We can do it!», 
 

 

 

 

 

 

 

Utstillingen i hovedmuseet var støttet av Vest-Agder-museet, Aust-Agder museum og arkiv, 

Lillesands Sparebank og Lillesand by- og sjøfartsmuseums Venner 

Eli Bentsen,1946 - 2023 
Like før museumsåpningen i juni, fikk vi den sørgelige beskjeden 

om at Eli var gått bort. Hun var født, oppvokst og levde i Lillesand 

hele sitt liv og nedla en stor innsats i Lillesand Idrettslag, først som 

utøver fra 7/8 års alderen og siden som instruktør helt frem til hun 

døde. Hun var lærer i gym i Grimstad, Lillesand og Birkeland. 

Kjent som skuespiller og medforfatter i Lillesandsrevyene fra 1976 

og de siste 35 år: «Kontordame», «Livet mitt – sånn æ det blitt». 
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UTSTILLINGER PÅ TOLLBODEN 

 

    
Tollboden 2023 m. bl.a. Odd Gresslien, Kjersti Nyquist og Evy Sunnarvik.  Museumsbutikken: Lise Andersen  

 

MUSEUMSBUTIKKEN - 

holdt åpent gjennom hele sesongen med samme åpningstider som museet. Det er frivillige 

med butikksjef Jonathan Sanders, Lise Andersen og Kjersti Nyquist i spissen som driver 

butikken. Sommerhjelperne ved museet har også trådt til.                              

I annekset bak Museumsbutikken viste vi den gamle landsbybrønnen og «Markusrommet».  

Dette er etablert ut fra boken «Kilden eller brevet om fiskeren Markus» av Gabriel Scott. Som 

kystfiskerhjem er det også representativt for hvordan småfolk hadde det langs kysten vår. 

SAMARBEID MED LOR (Landsorganisasjonen for Romanifolket) 

I rommet mellom butikken og Markusrommet var det en utstilling om De båtreisende i 

samarbeid med LOR. Samarbeidet om å ta vare på et hus etter de båtreisende pågikk (og 

pågår) fortsatt for fullt med både informasjonsarbeid og utredninger. 

 

 

  

Museet kjøpte en modell av en fanteskøyte laget av Brekne med hjelp av midler fra Museumsvennene 

 

 

UTSTILLINGER PÅ TOLLBODEN 

I Tollbodens venstre del ned mot sjøen ble 

det vist en åpen og gratis utstilling med 

bilder av markante kvinner fra Lillesand. 

 I 2. etasjen var Tollmuseet åpent. 

Tollbodens høyre del bød på mange 

skiftende kunsthåndverksutstillinger 

gjennom hele sommeren under kyndig 

ledelse av Christian Muri Clemetsen. Alle 

holdt åpent samtidig med hovedmuseet og 

Museumsbutikken. 

 

     
Eva Julia Marthinsen Christiie, Nora Ibsen og Roya Sori 

                                                  
 

 

 

Museet kjøpte i 

2023 en modell av 

en fanteskøyte laget 

av Brekne med hjelp 

av midler fra 

Museumsvennene 

Oline Bredesen, 1902 – 1987, 

var representert på utstillingen. 

Hun var av reisende slekt, men 

tilknyttet Lillesand og gift med 

Tønnes Bredesen. Sammen 

hadde de elleve barn, mange født 

om bord i fanteskøyta deres. 
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VINDUSUTSTILLINGER  

I vinduene ut mot Nygårdsgata hadde vi i 1.etasje en utstilling om kampen for barnehager. 

Xantippene ble et kjent begrep for en gruppe kvinner som gikk på barrikadene på 1970-tallet. 

Her var det kampen for barnehager som ble den viktigste kampsaken, og ofte kom de litt på 

kant med Husmorforeningen. Det var nok også noe nedlatenhet overfor de kvinnene ‘som 

bare gikk der hjemme’.  

I 2. etg. viste vi en brud og i 3.etg et bilde av Annemarie Lykke Ravn Himberg, som er en 

kjent kvinne i bybildet i Lillesand. Til sammen et bredt spekter av kvinneliv i byen vår. 

      
 

I MUSEUMSBAKGÅRDEN var det omvisning i de faste utstillingene alle åpningsdager 

kl.13.00. Det var populært, og det var sommerguidene som stod for dem. 

Også i 2023 ble det plantet poteter i museets forhave. Da planten kom til Europa var bruken 

ukjent, så det ble moderne å plante poteter for blomstenes skyld. Det gjorde vi så på museet, 

men vi høstet potetene også! 

 

ARRANGEMENTER 
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Museumsåpningen åpnet med musikk av Magne Haugen, og utover velkomst ved 

museumsbestyreren, sang Ingrid Vetlesen sanger av blant annet Caroline Mathilde Schytte 

Jensen (1848 – 1935) som var forfatter og komponist og bosatt i Høvåg prestegård. Vetlesen 

ble akkompagnert av pianist Bendik Båtstrand. Den fremragende åpningstalen ble holdt av 

statsforvalter i Agder, Gina Elisabeth Lund. Hun gav en konsentrert versjon av kvinneliv og 

kvinnekamp, ikke minst fra Sørlandet. 

 

FOREDRAG OG FILMVISNINGER  

Gjennom sommeren hadde vi mange foredrag.  Det startet med LOR’s stevne i Lillesand i 

begynnelsen av juni, hvor språkforsker Lakki Patey holdt foredrag på museet om språkappen 

«New Amigos på norsk romani». På denne dagen ble også Årets Museumspris delt ut.  
             

    

Fra LOR’s 

stevne på 

museet med 

publikum 

og foredrag 

i fjøskinoen 

Fotos: 

Arne Lunde 
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Sommersesongen ble åpnet med lanseringen av boka «Lillesands Historie 1850 – 1920» av 

Berit Eide Johnsen. Hun holdt også foredraget «Lillesandskvinner som brøt mannsbarrierer». 

Filmregissør Eilert Munch Lund viste filmen «Maritime kvinner». Else Rønnevig fortalte 

«Om kvinner og bakerovner og litt til». Hilde Eskild hadde «Fortellerstund med 

kvinneperspektiv». Alle foredragene gjennom sommeren var relatert til temautstillingen på 

museet og ble stort sett avholdt uten honorar. Foredragene var godt besøkt og veldig 

populære. De ble, på nær ett, avholdt ute i museumsbakgården fra vår fine scene.  

 
    Berit Eide Johnsen      Eilert Munch Lund Else Rønnevig   Hilde Eskild 

 

 

Temaet for Kulturminnedagen 2023 var «Levende kulturarv». Arrangementet var et 

samarbeid mellom Lillesand kommune (LK), Vestre Moland og Lillesand Historielag 

(VMLH), med lagets leder og primus motor Pål Osjord, og Lillesand by- og sjøfartsmuseum. 

Lillesand Husflidslag deltok med stands. Terje Ellefsen var konferansier og introduserte 

musikkinnslagene med blant annet sagbladstoner ved Per Jakob Skaanes og Tor Tveide som 

spilte på et selvlaget salmodikon. Stig Einar Jakobsen fortalte om vikingskipet på Verven. 

Pål Osjord organiserte maleverksted og barneverksted med tinnstøping foruten opplesing, og 

Vidar Sørbotten hadde åpent snekkerverksted. Det var dessuten smie, lærverksted og 

veveverksted. Museumsbutikk holdt åpent med tilgang til utstillingene bakenfor. 
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BYVANDRINGER 

Terje Ellefsen hadde byvandringer alle torsdager i juli, hvor han startet i museumsbakgården. 

Det var Kulturkontoret som stod for det praktiske. 

 

VERVENDAGEN 

Museumsbutikken deltok på Vervendagen som i år var lagt inn under Lillesandsda’ene. 
 

GAMLE LILLESANDSBILDER PÅ eTEATRET 

             
  

KULTURNATTA 2023 

Kulturnatta er et samarbeid mellom Handelsstanden og kommunen/museet. I 2023 ble den 

feiret 20.oktober, og museet stilte med fullt batteri og gjestespøkelser fra teaterlinja på 

Dahlske i Grimstad. Men kvelden møtte også opp med en riktig høststorm, regn og sterk vind 

og kulde. Samtidig var byen preget av voldsomme gravearbeider i sentrum som gjorde det 

ganske ufremkommelig. Likevel: 99 barn besøkte museet, og Museumsbutikken med Kjersti 

Nyquist holdt åpent, Lars Harstad fra LOR fortalte om De båtreisende og Anders 

Bjørnholmen fortalte om Gabriel Scott og fiskeren Markus. På Tollboden var det to konserter 

med Terje Ellefsen og band. Utenfor laget Christian Muri Clemetsen og Erlend Helling 

Larsen et nedskalert (på grunn av den sterke vinden) innlegg til parkeringsdebatten i byen 

gjennom lek med trafikkskilt som kunne lede ut på ville veier og i sjøen!  

Mange hjalp til som ekstra vaktmannskap: Lise Andersen, Lars Petter Torjusen, Vidar 

Sørbotten, Birger Håkedal, Arne Eilertsen, Elisabeth Franck Danielsen, Turid Aanonsen og 

Magne Haugen. 

 

29. mars 2023 viste fotogruppen ved 

Lillesand by- og sjøfartsmuseum, 

v/Johan S. Knudsen, gamle Lillesands 

bilder, og en spennende fremstilling om 

Flaksvandsbanen ble fremført av 

Pål Osjord i Eteatret. Godt fremmøte 

med over 50 gjester, og Museums-

vennene fikk 17 nye medlemmer.  
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FILMOPPTAK 

Museet har bistått ved flere filmopptak. Regissør Ole Tellefsen, scenograf Christian Gavigan 

og Media Service AS v/Svein Tallaksen m.fl. har arbeidet med dokumentarfilmen om «8. 

april 1940», men de har også påbegynt filmen om «De Båtreisende». Filmen om 8. april 1940 

er forventet å ha premiere 8. april 2024. Mange opptak er blitt gjort i og utenfor museet, og vi 

har støttet så godt som vi kan. 

      
Fotos fra filminnspillingen: Lillesand by- og sjøfartsmuseum 

 

JULVEFESTEN: FEIRING AV DE FRIVILLIGE 

Til jul feiret vi den store frivillige innsatsen som ble nedlagt for museet gjennom året med en 

JULVEFEST. Her ble museets ærespris delt ut, JULVEPRISEN. Prisen ble overrakt av 

fylkesordfører Arne Thomassen, og ÅRETS JULV ble Lise Andersen for sin store innsats på 

mange vis gjennom flere år, både ved styreverv i Museumsnemnda i 12 år, primus motor i 

Museumsbutikken og aktiv dugnadshjelper. Dessuten sørget hun for at museet fikk nye, lekre 

gardiner i hele 2.etasjen i museumsgården som også ble pyntet til både utstilling og fest.  

Julvefesten ble feiret i museets fine stuer med risgrøt og gløgg fra Dovre. Knut Ribe spilte 

julemusikk på flygelet og kultursjef Magne Haugen underholdt på trekkspill. Det ble danset 

rundt juletreet og vi hadde servering av vin og øl. Det ble en festlig aften! 

    

Julvediplomet overrekkes.    Knut Ribe               Gjester på frivillighetsfesten.    Dans rundt juletreet 

 

JULEMARKEDET 

Rotarys julemarked ble flyttet til bankplassen, noe som gjorde det uaktuelt for museet å delta 

som samarbeidspartner i 2023. 

 

 



11 

 

 STØTTEAPPARATET RUNDT MUSEET 
 

MUSEUMSNEMNDA 

Museumsnemnda har en sentral oppgave som støtteorgan for museet og forum for museale 

drøftelser. Nemnda har gjennom 2023 avholdt 7 møter. Følgende var medlemmer av 

museumsnemnda for perioden 2019-2023 og frem til kommunevalget i september: Hege 

Marie Holthe (leder), Elisabeth Franck Danielsen (sekretær), Styremedlemmer: Lise 

Andersen, Jo van der Eynden, Gabriel Flørenes Knudsen og Jonathan Sanders. Varamedlem: 

Bente Sophie Ribe Lauritzen. Nemndsmedlemmer har hjulpet til som vaktmannskap ved 

arrangementer og på dugnadsarbeid og mer.  

Ny nemnd fra oktober 2023: 

Hege Marie Holthe (Leder), Bjørg Hjerkinn (sekretær), Styremedlemmer: Lise Andersen,  

Jo van der Eynden, Jonathan Sanders, Lars Harstad. Varamedlemmer: Anne Gro Ballestad  

og Toril Sjursen 

Nemnda er legatstyre for Fam. Henrik Hansens legat, men det ble ingen utbetaling i 2023  

(på grunn av lavt rentenivå). 
  

LILLESAND BY- OG SJØFARTSMUSEUMS VENNER  
 

Venneforeningens styre består av Jonathan Sanders (formann og kasserer), Turid Anonsen 

(sekretær), og styremedlemmene Dag Ellefsen, Anna Karin Thorup Bjorvand og Åse Bach 

Kristensen. Varamedlemmer er Inger Mosgren og Vidar Sørbotten. Valgkomiteen består av 

Åsne Svendsen og Anders Bjørnholmen. Carl Jon Hansen står for regnskapet, revisor er Jan 

Kristian Voje Steen. Venneforeningen har avholdt 4 styremøter og to bemanningsmøter i 

2023, og de har 149 medlemmer. Jonathan Sanders arrangerte to populære medlemsturer i 

2023, med en tur til Hasseldalen private skipsmuseum i Grimstad og en til Kanonmuseet i 

Kristiansand.  

   
Styret i venneforeningen, 2023.                          Noen av de frivillige ved museet 

 

DUGNADSARBEIDET VED MUSEET 
 

Totalt ble det registrert 878 oppmøter av frivillige i 2023. Det ble registrert 2810 nedlagte 

arbeidstimer. Dette er en del høyere enn i 2022, for flere er kommet til. En del av det frivillige 

arbeidet blir ikke registrert, siden de selv bestemmer oppmøtene. Skulle de som ble notert ha 

fått betaling, for eksempel med kr.200,- pr. time, hadde det tilsvart rundt kr.562.000,-!  

Utover det store arbeidet som legges ned i Museumsbutikken, har det vært en flott innsats i 

dugnadsgrupper innenfor registrering av foto, tekstiler, gjenstander og bøker, snekker- og 

veveverksted, fotografering/scanning og utstillingsarbeid, vakthold og arrangementshjelp, og 

drift av kunstutstillingslokaler.  
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MUSEUMSBUTIKKEN  
Museumsbutikken drives av frivillige ved museet, og overskuddet fra salget skaper et 

økonomisk fundament for selve museets virke. Dessuten er butikken en fin attraksjon i seg 

selv. Vareutvalget gir et godt innblikk i hva som produseres av kunsthåndverk i området vårt,  

i tillegg til eldre og nyere lokallitteratur og suvenirer. Museumsbutikken holdt åpent i hele 

museumssesongen og i adventstiden. Dette er mulig takket være flott innsats fra butikk-

ansvarlig, Jonathan Sanders og medhjelperne Lise Andersen, Inger Mosgren, Bente Dreessen, 

Åse Bach Kristensen, Turid Anonsen, Charlie Ellingsen, Lillian Mollestad, Anne Marie (Mie) 

Gaustad, Øyvind Kopperdal Rislå, Kjersti Nyquist, Tove Svendsen og Anne Sophie Høegh-

Omdal. Sommerhjelperne hjalp også noe til. 

 

Butikksjef Jonathan Sanders var veldig fornøyd med salget i 2023, og sammen med 

Museumsvennene overførte de kr.40.000,- til museet som gikk til nye skilt, fotoforstørrelser 

og en skipsmodell av ei fanteskøyte til utstillingen om De båtreisende. 

 

FOTOGRUPPEN  

Fotogruppen v/Johan Knudsen og Pål Osjord gjentok suksessen fra året før og gav en ny 

fotovisning med gamle lillesandsbilder og fortelling om Flaksvandsbanen på eTeateret i mars. 

Det var fint, for mange er ikke klar over det store arbeidet museets fotogruppe gjør. Bildene 

herfra blir sjelden kreditert med museets navn, siden de stort sett bare publiseres med 

Agderbilder som kilde. Det er gratis å downloade bildene fra Lillesand i mindre format, som 

en service fra museet til Lillesands innbyggere.  

Se link til siden her: https://agderbilder.agderfk.no/fotoweb/archives/5011-Lillesand-by-og-

sj%C3%B8fartsmuseum/.  

 

I 2022 innledet vi samarbeid med Emma Elisabeth Vennesland som fortsatte gjennom hele 

2023.  Hun legger ut bilder fra museets bildebase i Lillesands-Posten og beskriver dem. 

 

    
 

Fotogruppen holder til på Tollboden. Vi har fått tilgang til mange interessante fotoalbum, og 

sensasjonelle gaver i 2023, se eget avsnitt om dette under Gaver. Til nå er 3.279 av bildene vi 

har hatt tilgang til blitt scannet, beskrevet og lagt ut på nett. Abonnement på Agderbilder 

koster kr.5.500,- i året, som betales av museets driftsbudsjett, i tillegg til kostnader til 

programvarer. Prosjektet «Bygdeboka» har inngått fotosamarbeid med museet og deler på noe 

av utgiftene. Fotogruppen består av Bente Dreessen (skanner), Arild Mollestad, Vidar 

Sørbotten, John Gustav Johansen, Bergliot Øie Johansen, Johan S. Knudsen, Tom Svennevig. 

og Leiv Per Olsen. Svein Eirik Aslaksen har tatt det overordnede ansvaret, men har fått en 

avløser i Lars Petter Torjusen.  

 

 

Emma skriver om bilder fra gamle 

Lillesand som er lagt ut av 

fotogruppen på museets side på 

Agderbilder. Hun har en fast avtale 

med Lillesands-Posten om å legge ut 

ett bilde med bakgrunnsstoff i 

måneden. Hun gjør en svært grundig 

research i forkant, så det er en 

fornøyelse å lese dem. 
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REGISTRERING:  

Gruppene som står for tekstil, bok og gjenstandsregistrering arbeider jevnt og trutt. Rundt 

3081 gjenstander er nå digitalisert i museumsprogrammet Primus, hvorav 1900 er lagt ut på 

Digitalt museum. De kan sees her: https://digitaltmuseum.no/search/?q=lillesand+by-

+og+sj%C3%B8fartsmuseum. Abonnementet betales av kommunens IT-budsjett. Det er 

‘primus motor’ Svein Eirik Aslaksen, Åse Bach Kristensen, Alvhild Gulbrandson og Gerd 

Meyer Hansen som står for registreringen.  
 

BOKREGISTRERING Museets boksamling, hovedsakelig av fag- og lokallitteratur.Her søker 

vi en avløser for Arild Nilsen. Samlingen er nå oppe i 781 registrerte titler og 27 kolleksjoner. 

Boksamlingen vises på denne internettadressen: 

https://www.librarything.com/profile/Lillesandmuseet 
 

VEVEVERKSTEDET 

Gruppen består av Solveig Vassbotn, Åsne Svendsen, Inger Mosgren, Marit Gunvaldsen, 

Tove Elisabeth Svendsen og Åse Bach Kristensen. De holdt åpent verksted på 

Kulturminnedagsfeiringen.  
 

SNEKKERVERKSTEDET  

Vidar Sørbotten, Birger Håkedal og Pål Osjord, har lagt ned en stor innsats på 

snekkerverkstedet. De har reparert brannvarsleren i bakgården og er nå i gang med å reparere 

museets Mora gulvur (Det holdt på å falle fra hverandre!). Det store prosjektet har ellers vært 

å restaurere hjulene til Lillesands siste likvogn og seletøyet til begravelseshesten «Svarten». 

Vidar har gravd i mange arkiver for å finne mer informasjon. Pål Osjord har laget en liten 

miniatyr av et begravelsesfølge, og er i gang med å lage et hestehode som seletøyet kan festes 

på. Det planlegges et tablå for dette ved inngangen til fjøset i bakgården. Dessuten har 

snekkergruppa deltatt på utflukt og flere arrangementer med opplesninger og åpent verksted 

med egne opplegg for barn, og de var med på å holde vakt på Kulturnatta. 

    
Pål Osjords modell av Lillesands likvogn                Utflukt med snekkergruppa til Rolf Kjølsens        

Reodor Felgen-verksted i Froland 
 

GENERELL HJELP 

Vi har et korps av frivillige som stiller opp ved arrangementer og annet forefallende arbeid, 

og her må spesielt nevnes Lise Andersen, Jonathan Sanders, Lars Harstad, Anders 

Bjørnhomen, Trygve E. Tønnesen, Arne Lunde, Elisabeth Franck Danielsen, Jo van der 

Eynden, Tove Elisabeth Svendsen, Vidar Sørbotten, Pål Osjord, Dag Ellefsen, Finn Bendixen, 

Inger Mosgren, Bente Dreessen, Anne Bjørkvik, Hege Marie Holthe, Gabriel Knudsen, Terje 

Ellefsen, Svein Eirik Aslaksen, Åse Bach Kristensen og Alvhild Gulbrandson.  
 

Bjørn Steen Vennesland laget filmopptak for museet, i 2023 ble det et intervju med Else 

Rønnevig.  
 

Statsforvalter Gina Lund åpnet museumssesongen og Fylkesordfører Arne Thomassen stilte 

opp til prisutdeling på julvefesten, og begge bidro dermed til mer høytidelige rammer. 

Christian Muri Clemetsen sørget for at Tollboden var fylt med kunst- og kunsthåndverks-

utstillinger gjennom hele sommeren.  

https://digitaltmuseum.no/search/?q=lillesand+by-+og+sj%C3%B8fartsmuseum
https://digitaltmuseum.no/search/?q=lillesand+by-+og+sj%C3%B8fartsmuseum
https://www.librarything.com/profile/Lillesandmuseet
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Fra Lillesand kommune må spesielt nevnes Terje Elseth, som har bidratt til trykkingen av 

mange plakater. Siv D. Risdal Larsen var en god hjelp til kommunale spørsmål. Kultursjef 

Magne Haugens har bidratt med flotte musikalske innslag, utover hjelp til både dette og hint i 

museets hverdag. Kommunetorget, Arkivet og Struktur1 er gode å spørre til råds. Kjøkkenet 

på Dovre, ved Jarle Gauslaa, bidro med super julemat. 

 

GAVER 

Museet fikk sponsorstøtte fra Lillesand by- og sjøfartsmuseums Venner, Lillesand Sparebank, 

Vest-Agder-museet og Aust-Agder museum og arkiv i 2023. Dessuten mottok vi mange flotte 

gaver, her er noen av dem:  

Fem fotoalbum med postkort fra Lillesand, mange ukjente, samlet av Inger Kristin Bjørnson 

Bildsten (1945-2020), gitt av hennes barn Camilla og Thomas og samboer Per Arno Hansen. 

To bokkasser med «En sjømannshistorie. Leif Thue (1902-76), fra dekksgutt til kaptein og 

krigsseiler», av Trond Thue. 

En fin liten gyngehest av Gerd Berit Røren Brandal. Et par ca. 100 år gamle langrennski og 

staver fra Lillesand ski- og kjelkefabrikk (senere Parkettfabrikken) av Finn Berg Bendixen 

(som selv tok fire gull i Norgesmesterskap i lengdehopp). Husmorlagets fane, gitt av 

Lillesand Kvinne og familielegat ved Kirsten Jakobsen, Solveig Vassboth og Karin 

Mollestad. Skolebenk fra Ågerøya av Sigrunn Jakobsen. Hakke av Thor Bjorå. Skoletavle og 

koffert fra Elisabeth Franck Danielsen, Papirkoffert av Hans Marius Knudsen. Visp, hengelås 

og båtsklemmer fra Kvivik verft av Svein Henrik Skibelid. Og seletøy til begravelseshesten, 

«Svarten» i Lillesand av Ole Andreas Lundemoen. 
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SOMMERGUIDER OG HJELPERE 

Terje Ellefsen hadde delt lederansvar med museumsbestyrer gjennom sommersesongen, og 

Olav Hagestad Nag, Jesper Brovig og Håkon Bjerkstad var årets sommerguider. Alle tre er 

særdeles dyktige på hver deres vis, og de har flere års erfaring fra arbeidet på museet. De har 

en helt spesiell humor med små avisutklipp og (litt) frekke bilder som dukker opp der du 

minst venter det, for eksempel på sikringsskapet på museet. Selvsagt må de jo så også tåle litt 

gjengjeld, som her: 

 
 

Utover guidene, hadde vi også fire ekstra sommerhjelpere: Ina Ekelund Steinsland, Isabell 

Fredriksen Hogg, Jonas Ditlefsen og Kasper Bakken. Dette gjorde at vi i 2023 rakk over 

mange ekstra oppgaver, og alt gikk veldig greit. 

 

 
 

Fra v. øverst: Olav Hagestad, Jesper Brovig, Håkon Bjerkstad, Olav Hagestad Nag  

Fra v. nederst: Ina Ekelund Steinsland, Kasper Bakken, Jonas Ditlefsen og Isabell Fredriksen Hogg. 
 

 

 

Sommersesongen for guider og 

sommerhjelpere ble avsluttet med en 

utflukt til Sjøfartsmuseet i  

Aust-Agder og  

Hasseldalen private sjøfartsmuseum. 

Bildet: Omvisning ved Frode 

Eldegard Mindrebø 
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SAMARBEID 
Vi har vært glade for samarbeidet med Lillesands-Posten, Sommeravisen Blindleia (Arnt 

Georg Arntzen), Radio L (Solveig Heldal), Gabriel Scott Selskabet, Lillesand Folkebibliotek, 

Lillesand kommunes kulturkontor, Vest-Agder-museet (Agderbilder) v/Arve Lindvig, Meta 

Hansen-huset (billetter), Skiltverkstedet v/Rita Strandmyr og Trine Flakk, Lillesand 

Ungdomsskole (omvisninger og leirskoler) og IT-kontoret. Vi har hatt et veldig godt 

samarbeid med vaktmester Thormod Thomassen, Kjetil Nese og Håkon Boge fra Bygg og 

Drift, som har vært gode til å sørge for det byggetekniske ved museet i 2023. De stiller også 

opp for museet med mange av de utlegg det har vært til snekkerverkstedet.  

LOR - LANDSORGANISASJONEN FOR ROMANIFOLKET 

Et ekstraordinært og viktig samarbeid ble innledet våren 2022 med LOR, og det fortsatte 

gjennom hele 2023. Mange møter og søknader er blitt avholdt og avsendt i den forbindelse, 

og museumsbestyrer har deltatt i opplegg om emnet for Riksantikvaren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
    3D-modell av huset i Fosselia 14 v/arkitekt Ole Dolva.  

Laget med støtte fraVest-Agder-museet og Aust-Agder museum og arkiv. 

      

ARBEIDSGRUPPE 

I forbindelse med det siste huset etter De båtreisende, som vi i 2022 klarte å få bevart, har det 

vært arbeidet internt og kommunalt. Internt har vi en arbeidsgruppe bestående av Lars Harstad 

(LOR), Ole Dolva (arkitekt), Jo van der Eynden (Forfatter), Kai Holm (igangsetter av Verven 

Kystkultursenter), Halvor Rismyhr (pensjonist og tidligere politiker) og museumsbestyrer 

Anne Sophie Høegh-Omdal. I 2023 fikk vi blant annet utarbeidet 3D-bilder av huset, som kan 

settes inn i eksisterende miljøer for å se hvordan det kan ta seg ut. 

Det er også nedsatt en kommunal gruppe, ledet av kultursjef Magne Haugen, som har fått 

utarbeidet et Mulighetsstudie av Multiconsult v/Frans Arne Stylegar, for å se hvor en endelig 

plassering av huset bør ligge. Den er nå klar og vil bli presentert for politikere i løpet av våren 

2024. 

 

  
Bredesen-familien. De fleste av barna ble født  

om bord i båten. Familien har hatt tilhørig- 

het til Lillesand gjennom flere generasjoner. 

             Dannevig foto, Arendal 

 

Utstillingen om «De reisende» på museet, som 

vi viser i samarbeid med LOR, viser foruten 

fotos og dokumentasjon, utstyr som De 

reisende pleide å lage selv og selge rundt 

omkring. Populær er også den fine filmen om 

"Skjærgårdens omstreifere" av Einar Guldvog 

Staalesen/NRK. 

Kanskje spesielt i vår tid, hvor nesten alt er 

regulert, er det spennende å høre om dem som 

tidligere levde utenfor vanlige rammer. 
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REHABILITERING 

 

   

I 2022 ble det gjort en del nødvendige utbedringer i de fine stuene på museet, etter tillatelse 

fra Kulturminnevernet. Takene i finstuen ble malt og gipsrosettene (stukkaturen) ble 

møysommelig renset for støv. Teppet ble renset, og det kom en ny frisk luft i rommet. Kurt 

Værholm fra Teppehuset AS fortalte at han måtte tømme adskillige bøtter med svart vann 

under rensningen. Med hjelp fra KC-Bygg v/ Knut Harald Kvifte og Fargerike fikk vi endelig 

rettet opp vannskadene på tapeten i spisestuen. Alt i alt nødvendige tiltak, men takk likevel til 

Teknisk etat i kommunen!  

 
Museet ble også malt utvendig! 
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PLAN FOR KULTURSTRATEGI  
Enhet for Kultur og bibliotek har gjennom hele året arbeidet med en Kulturstrategi for 

Lillesand Kommune 2023-2028. Mange kulturmøter og et besøk til Odense i Danmark 

(Museumsbestyrer kunne ikke delta på dette) er blitt avholdt gjennom 2023. Planen forventes 

ferdig våren 2024. Den ble startet i 2021 på oppfordring fra SV v/Inger Margrethe Stoveland. 

Vi har hatt et offentlig møte i 2023 med mulighet for innspill fra publikum og politikere. 

Kulturstrategien vil bli lagt ut på høring i mars måned, og sluttbehandling vil skje innen 

sommeren 2024. 

ØKONOMI  
Netto driftsbudsjett for 2023 var på opprinnelig kr. 1.357.027, -, mens revidert budsjett var på 

kr. 1.566.101, -. Budsjettet inkluderer lønn til bestyrer og museumsmedarbeider, lønn til 

sommerguider og drift. Regnskapet viser et underforbruk i 2023 på kr. 55.168,-. 

INNTEKTER  
Museets samlede inntekter var ifølge regnskapet kr. 244.024,-. Billettsalg, inntekter fra 

guiding og annet salg utgjorde kr. 64.480,-. Utleie av lokaler kr. 30.991,-. Gaver, 

sponsormidler, refusjoner og overføringer fra andre utgjorde kr. 148.553 kr. Av dette var kr. 

34.705,- momskompensasjon. 

Museets venneforening gav et tilskudd på kr.40.000,- som ble brukt til skipsmodell av 

fanteskøyte, dørskilt og fotoforstørrelser til utstillingene. Dessuten fikk vi sponsorgaver fra 

Lillesands Sparebank på kr.11.201,-. Og fra Vest-Agder-museet IKS og Aust-Agder museum 

og Arkiv fikk vi kr.20.000,- til utstillingskostnader, og kr.30.000,- til en 3D-modell av huset 

etter De båtreisende. IT suplerte med prosjektorer. 

 

Skoler, barnehager og flyktninggrupper kommer alltid gratis inn, og det samme gjelder for 

krigsveteraner og deltakere i utstillingene. Det er gratis adgang til Tollboden og Museums-

butikkens bakenforliggende utstillinger. Entré til hovedbygningen kostet kr.60,- for voksne og 

kr.10,- for barn.  

Som i foregående år, har vi hatt billettfellesskap med Meta Hansen-huset (MHH), som betyr 

at én billett gir adgang begge steder. Selv om vi begge taper inntekter, regner vi samarbeidet 

som en viktig promotering begge veier. Men det kan være vi må overveie det nok en gang, for 

i 2023 mottok vi 203 billetter fra MHH, tilsvarende kr.12.180,- (mot 48 i 2022). Barn kommer 

gratis inn på MHH. 

 

NY MUSEUMSMEDARBEIDER 
 

   

Historiker Terje Ellefsen startet opp i 50% 

engasjement som museumsmedarbeider fra 

1.mai 2023.  

Fra januar 2024 er arbeidet ved museet delt 

mellom Terje og museumsbestyrer i til sammen 

en 100% stilling. 
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SLUTTORD  
Det ble en knirkefri og hyggelig sesong på museet i 2023: Mange frivillige krefter, gode 

guider, godt med besøk og en utstilling som vi fikk veldig mye ros for. Og kanskje viktigst: 

Det er godt å kunne stå inne for en godt presentert (ut fra de begrensninger vi nå en gang har) 

og viktig utstilling. 

Det var en stor hjelp å få Terje Ellefsen inn som ny medarbeider. Det har vært både ensomt og 

sårbart å stå alene med ansvaret for museumsdriften. Så jeg ser frem til samarbeidet videre. 

Takk igjen til alle de frivillige, som er museets ryggrad, og til alle dere som engasjerer dere i 

museet! Og takk til Lillesand kommune for driftsstøtte og til alle sponsorer! 

29. februar 2024 

Anne Sophie Høegh-Omdal,  

museumsbestyrer 

 


